

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 115 DEL 01/03/2017**

**OGGETTO**

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA VARIANTE DI PUIANELLO - 1° LOTTO IN COMUNE DI QUATTRO CASTELLA. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO FINALE DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

## Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

### IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 943, del 29/10/2007, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di costruzione della "Variante di Puianello, in Comune di Quattro Castella", dell'importo complessivo di € 6.000.000,00, di cui € 4.000.514,29, per lavori e € 1.999.485,71, per somme a disposizione, finanziata per € 5.483.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna, come da deliberazione di Giunta Regionale n. 1128 del 23/07/2007, nell'ambito del programma triennale 2007/2009 di intervento sulla rete viaria di interesse regionale (codice identificativo RE 1a 2007) e per € 517.000,00 dal Comune di Quattro Castella, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 100, del 14/12/2006;
- a seguito dell'esito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 159 del 10/03/2008, i lavori sono stati aggiudicati al C.f.C - Consorzio fra Costruttori s.c.r.l., con sede in Via Pansa n.55/l, a Reggio Emilia - C.F. e P.IVA 00447840356, con il ribasso del 15,908%, corrispondente all'importo netto di € 3.354.006,59;
- preliminarmente all'esecuzione dei lavori è risultato necessario procedere a un'indagine per la bonifica bellica dei terreni interessati dalle opere previste dal progetto approvato; a tal fine con determinazione dirigenziale n. 265, del 16/04/2008, è stata approvata una specifica perizia che si è conclusa con la spesa complessiva di € 24.400,00, come da determinazione dirigenziale n. 904 del 21/10/2008, di approvazione del certificato di regolare esecuzione;
- i lavori relativi alla variante sono stati consegnati con un primo verbale di consegna parziale, in via d'urgenza il 03/04/2008 e il 22/07/2008 è stato redatto il 2° e ultimo processo verbale di consegna dei lavori;
- con determinazione dirigenziale n. 298, del 20/04/2009, è stato approvato il progetto esecutivo di trasformazione a rotatoria dell'incrocio tra la SS63 e la SP21, a Puianello, nel Comune di Quattro Castella, dell'importo complessivo di € 230.000,00, già previsto in fase di redazione della progettazione definitiva della variante di Puianello;

- i relativi lavori sono stati aggiudicati alla ditta RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e Ivo con sede in via Enza n.11 - frazione Taviano di Ramiseto (RE), con il ribasso del 15,55%, corrispondente all'importo totale netto di € 149.215,50 e consegnati, in via d'urgenza, il 21/09/2009;
- con determinazione dirigenziale n. 605, del 30/07/2010, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, senza aumento della spesa originariamente stanziata per la rotatoria di cui sopra, concludente nell'importo netto di € 7.453,53, che ha determinato un nuovo importo dei lavori di netti € 156.669,03;
- l'ultimazione di detti lavori è avvenuta, in tempo utile, il 27/08/2010 e con determinazione dirigenziale n. 72 del 16/02/2011, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con la situazione economica finale, di seguito riportata, tenuto conto della somma allora accantonata per l'incentivo, di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, non ancora liquidata, stimata in via preventiva:

DESCRIZIONE	IMPORTO PROGETTO, A SEGUITO PERIZIA Euro	SPESO Euro	DIFFERENZA Euro
LAVORI	156.669,03	156.665,68	3,35
I.V.A. 20%	31.333,81	31.333,14	0,67
IMPREVISTI, SPESE TECNICHE, ecc.	11.250,00	150,00	11.100,00
ONERI E CONTENZIOSI	5.250,00	0,00	5.250,00
INCENTIVO ART.92 D.LGS.163/2006	3.500,00	3.500,00	0,00
RIBASSO E MINORE I.V.A.	21.997,16	0,00	21.997,16
<b>TOTALE</b>	<b>230.000,00</b>	<b>191.648,82</b>	<b>38.351,18</b>

- con determinazione dirigenziale n. 824, del 29/10/2009, è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di sistemazione vegetazionale e inserimento paesaggistico relative alla variante di Puianello – 1° lotto, dell'importo complessivo di € 180.000,00, di cui € 140.736,55 per lavori;
- i relativi lavori sono stati aggiudicati a COFAR s.r.l., con sede in via Case Perizzi n. 3/a, località Felina di Castelnuovo né Monti (RE), con il ribasso del 7,319%, corrispondente all'importo netto di € 130.538,53;
- gli stessi sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 21/01/2010, regolarmente ultimati in data 16/06/2010 e con determinazione dirigenziale n. 762 del 13/09/2012, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con la seguente situazione economica finale:

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	PROGETTO €	AGGIUDICAZIONE €	SPESO €
LAVORI esclusa sicurezza	139.329,18	129.131,16	
oneri sicurezza	1.407,37	1.407,37	
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>140.736,55</b>	<b>130.538,53</b>	<b>130.538,52</b>
SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A.	28.147,31	26.107,71	26.472,36
spese tecniche	5.000,00	5.000,00	5.110,97

contenzioso	4.222,10	4.222,10	0,00
imprevisti ed arrotondamenti	1.894,04	1.894,04	0,00
ribasso		10.198,02	0,00
minore IVA		2.039,60	0,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>39.263,45</b>	<b>49.461,47</b>	<b>31.583,33</b>
<b>Importo complessivo dell'opera</b>	<b>180.000,00</b>	<b>180.000,00</b>	<b>162.121,85</b>

- con determinazione dirigenziale n. 1064, del 16/12/2009, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, relativa alla variante in argomento, senza aumento della spesa originariamente stanziata, dell'importo netto di € 167.684,82, che ha portato l'importo dei lavori a € 3.521.691,41, netti, come evidenziato nel seguente quadro economico riepilogativo di raffronto:

	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA
<b>A - Lavori</b>			
Importo lavori escluso sicurezza	3.922.681,14	3.298.673,44	3.467.973,72
Sicurezza (oneri generici)	37.536,15	37.536,15	35.920,69
Sicurezza (oneri speciali)	17.797,00	17.797,00	17.797,00
Premio accelerazione	22.500,00	0,00	0,00
<b>Importo lavori compreso sicurezza</b>	<b>4.000.514,29</b>	<b>3.354.006,59</b>	<b>3.521.691,41</b>
<b>B-Somme a disposizione</b>			
allacciamenti e interferenze	100.000,00	100.000,00	89.469,89
imprevisti arrotondamenti e prove materiali	119.357,13	119.357,13	172.118,32
espropri	450.000,00	450.000,00	517.000,00
incentivo art.92 D.Lgs.163/2006	80.010,29	80.010,29	80.010,29
spese pubblicità	10.000,00	10.000,00	5.028,72
I.V.A. 20%	800.102,86	670.801,32	704.338,28
spese tecniche per incarichi professionali vari	140.000,00	140.000,00	35.740,20
accantonamento art.240 D.Lgs. 163/2006	120.015,43	120.015,43	120.015,43
opere verdi	180.000,00	180.000,00	180.000,00
ribasso d'asta	0,00	624.007,70	201.922,88
minore I.V.A.	0,00	124.801,54	91.264,58
bonifica bellica	0,00	0,00	24.400,00
rotatoria centro Puianello	0,00	0,00	230.000,00
Premio accelerazione	0,00	22.500,00	22.500,00
I.V.A. su premio accelerazione	0,00	4.500,00	4.500,00
<b>Sommano a disposizione</b>	<b>1.999.485,71</b>	<b>2.645.993,41</b>	<b>2.478.308,59</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>

- con determinazione dirigenziale n. 1102, del 24/12/2009, è stato approvato il nuovo quadro economico complessivo della variante di Puianello 1° lotto, rimodulato per quanto riguarda le somme a disposizione in funzione delle opere collaterali alle opere principali realizzate e alle spese effettivamente allora sostenute e da sostenere, come segue:

DESCRIZIONE	IMPORTO €	IMPORTO TOTALE €
-------------	-----------	------------------

<b>A) LAVORI</b>		
importo lavori escluso sicurezza	3.467.973,72	
SICUREZZA (oneri generici)	35.920,69	
SICUREZZA (oneri specifici)	17.797,00	
<b>Totale importo lavori compresa sicurezza</b>		<b>3.521.691,41</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
a) imprevisti, arrotondamenti e prove materiali	172.118,32	
b) spese tecniche per incarichi professionali vari	35.740,20	
c) allacciamenti ed interferenze	89.469,89	
d) incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	80.010,29	
e) accantonamento art. 240 D.Lgs. 163/2006	120.015,43	
f) espropri	517.000,00	
g) I.V.A. 20%	704.338,28	
h) spese per pubblicità	5.028,72	
i) opere verdi	180.000,00	
l) ribasso	96.721,55	
m) minore IVA	71.465,91	
n) bonifica bellica	24.400,00	
o) rotatoria centro Puianello	230.000,00	
p) premio accelerazione	22.500,00	
q) IVA accelerazione	4.500,00	
r) perizia drenaggi	125.000,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 2.478.308,59</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>€ 6.000.000,00</b>

- con determinazione n. 1102, del 24/12/2009, di cui sopra stata, altresì, approvata la perizia per la realizzazione di drenaggi presso il 1° lotto della Variante alla SS63 a Puianello, nel Comune di Quattro Castella, dell'importo di € 125.000,00, di cui € 98.993,35 per lavori;
- i relativi lavori sono stati aggiudicati alla Ditta CALCESTRUZZI VAL D'ENZA s.r.l., con sede in Via Gondar, 18 a Montecchio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 00131800351, con il ribasso del 4,17%, corrispondente all'importo netto di € 95.032,13; gli stessi sono stati consegnati in via d'urgenza l'1/04/2010, regolarmente ultimati il 21/05/2010 e con determinazione dirigenziale n. 846 del 20/10/2010, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con la seguente situazione economica finale:

DESCRIZIONE	PROGETTO	SPESO
<b>LAVORI:</b>	<b>98.993,35</b>	<b>95.032,13</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE:</b>		
impvisti, spese tecniche, ecc.	2.743,21	0,00
eventuali oneri e contenziosi	2.969,80	0,00
Incentivo art.92, D.Lgs. 163/2006	494,97	494,97
IVA 20%	19.798,67	19.006,43
<b>TOTALE</b>	<b>125.000,00</b>	<b>114.533,53</b>

- con determinazione dirigenziale n. 1101, del 24/12/2009, è stato approvato il nuovo quadro economico complessivo della variante di Puianello 1° lotto, rimodulato per quanto riguarda le somme a disposizione in funzione delle opere collaterali alle opere principali realizzate e alle spese effettivamente allora sostenute e da sostenere, come segue:

DESCRIZIONE	IMPORTO €	IMPORTO TOTALE €
<b>A) LAVORI</b>		
importo lavori escluso sicurezza	3.467.973,72	
SICUREZZA (oneri generici)	35.920,69	
SICUREZZA (oneri specifici)	17.797,00	
<b>Totale importo lavori compresa sicurezza</b>		<b>3.521.691,41</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
a) imprevisti, arrotondamenti e prove materiali	172.118,32	
b) spese tecniche per incarichi professionali vari	35.740,20	
c) allacciamenti ed interferenze	89.469,89	
d) incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	80.010,29	
e) accantonamento art. 240 D.Lgs. 163/2006	120.015,43	
f) espropri	517.000,00	
g) I.V.A. 20%	704.338,28	
h) spese per pubblicità	5.028,72	
i) opere verdi	180.000,00	
l) ribasso	43.187,46	
m) bonifica bellica	24.400,00	
n) rotonda centro Puianello	230.000,00	
o) premio accelerazione	22.500,00	
p) IVA accelerazione	4.500,00	
q) perizia drenaggi	125.000,00	
r) pista ciclo-pedonale	125.000,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 2.478.308,59</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>€ 6.000.000,00</b>

- con la determinazione n. 1101, del 24/12/2009, di cui sopra, è stata, altresì, approvata la perizia per la realizzazione di una pista ciclo-pedonale tra Via Orsola e la rotonda sulla Pedemontana, nell'ambito dei lavori di costruzione del 1° lotto della variante alla SS63 a Puianello, nel Comune di Quattro Castella, dell'importo complessivo di € 125.000,00, di cui € 98.832,46 per lavori, aggiudicati al C.F.C. s.c.r.l., con sede in Via Pansa, 55/I, a Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 00447840356, con il ribasso del 2,12%, corrispondente all'importo netto di € 96.822,01;
- i suddetti lavori sono stati consegnati in via d'urgenza l'1/04/2010 e regolarmente ultimati il 14/05/2010 e con determinazione dirigenziale n. 1029 del 09/12/2010 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con la seguente situazione economica finale:

DESCRIZIONE	PROGETTO	SPESO
<b>LAVORI:</b>	<b>98.832,46</b>	<b>96.818,62</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE:</b>		
impredvisti, spese tecniche, ecc.	2.941,92	0,00
eventuali oneri e contenziosi	2.964,97	0,00
Incentivo art.92, D.Lgs. 163/2006	494,16	494,16
IVA 20%	19.766,49	19.363,71
<b>TOTALE</b>	<b>125.000,00</b>	<b>116.676,49</b>

- con determinazione dirigenziale n. 481, del 24/06/2010, è stata approvata la perizia per la realizzazione del tappeto di usura e della segnaletica orizzontale, nella variante in parola, dell'importo complessivo di € 125.000,00, di cui € 99.842,42 per lavori, ed è stato, inoltre approvato il nuovo quadro economico complessivo della Variante di Puianello 1° lotto, rimodulato per ciò che riguarda le somme a disposizione in funzione delle opere collaterali alle opere principali realizzate e a realizzare e alle spese allora impegnate e previste per le varie procedure, come segue:

DESCRIZIONE	IMPORTO €	IMPORTO TOTALE €
<b>A) LAVORI</b>		
importo lavori escluso sicurezza	3.467.973,72	
SICUREZZA (oneri generici)	35.920,69	
SICUREZZA (oneri specifici)	17.797,00	
<b>Totale importo lavori compresa sicurezza</b>		<b>3.521.691,41</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
a) spese tecniche per incarichi professionali vari	159.180,15	
b) allacciamenti ed interferenze	89.469,89	
c) incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	80.010,29	
d) accantonamento art. 240 D.Lgs. 163/2006	106.081,26	
e) espropri	517.000,00	
f) I.V.A. 20%	704.338,28	
g) spese per pubblicità	5.028,72	
h) opere verdi	180.000,00	
i) bonifica bellica	24.400,00	
l) rotatoria centro Puianello	230.000,00	
m) premio accelerazione	6.500,00	
n) IVA accelerazione	1.300,00	
o) perizia drenaggi	125.000,00	
p) pista ciclo-pedonale	125.000,00	
q) tappeto usura e segnaletica orizzontale	125.000,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 2.478.308,59</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>€ 6.000.000,00</b>

- i lavori di realizzazione del tappeto di usura e della segnaletica orizzontale, con determinazione dirigenziale n. 791, del 06/10/2010, sono stati aggiudicati alla ditta CALCESTRUZZI VAL D'ENZA s.r.l., con sede in Via Gondar n.18, a Montecchio Emilia (RE), C.F. e P.IVA 00131800351, con il ribasso del 3,953%, corrispondente all'importo netto di € 96.170,62;
- con atto del notaio Corradi Guido n. 94141 di Repertorio, del 14/06/2011, la ditta CALCESTRUZZI VAL D'ENZA s.r.l. ha ceduto in affitto il ramo d'azienda a COSTRUZIONI MORINI s.r.l., con sede in Via Gondar n.18, a Montecchio Emilia (RE) - C.F. e P.I. n.02487510352, iscritta al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Reggio Emilia il 07/06/2011, al n. 02487510352 e conseguentemente tutti i contratti di appalto affidati a Calcestruzzi Val D'Enza s.r.l.;
- detti lavori sono stati consegnati il 24/10/2011, regolarmente ultimati l'1/10/2012 e con determinazione dirigenziale n. 61 dell'8/02/2013, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con la seguente situazione economica finale:

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	PROGETTO €	AGGIUDICAZIONE €	SPESO e/o impegnato €
LAVORI esclusa sicurezza	92.886,35	89.214,55	
oneri sicurezza	6.956,07	6.956,07	
<b>Totale importo lavori</b>	<b>99.842,42</b>	<b>96.170,62</b>	<b>96.155,88</b>
<b>Somme a disposizione</b>			
I.V.A.	19.968,48	19.234,12	20.192,74
Incentivo art.92, D.Lgs.163/2006	499,21	499,21	1.257,02
Eventuali oneri e contenziosi	2.995,27	2.995,27	0,00
Imprevisti, spese tecniche, ecc.	1.694,62	1.694,62	0,00
<b>ribasso</b>		<b>3.671,80</b>	<b>0,00</b>
<b>minore IVA</b>		<b>734,36</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>25.157,58</b>	<b>28.829,38</b>	<b>21.449,76</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO OPERA</b>	<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>	<b>117.605,64</b>

- i lavori principali della variante in argomento, sono stati regolarmente ultimati in data 14/05/2010;
- con determinazione dirigenziale n. 894 del 18/10/2012, è stato approvato il relativo certificato di collaudo dei lavori di costruzione della Variante di Puianello, in Comune di Quattro Castella, con la seguente situazione economica:

	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	1 <sup>A</sup> RIMODULAZIONE	2 <sup>A</sup> RIMODULAZIONE	PERIZIA TAPPETO	SPESO e/o impegnato
<b>A - Lavori</b>							
Importo lavori escluso sicurezza	3.922.681,14	3.298.673,44	3.467.973,72	3.467.973,72	3.467.973,72	3.467.973,72	3.469.856,45
Sicurezza (oneri generici)	37.536,15	37.536,15	35.920,69	35.920,69	35.920,69	35.920,69	34.028,44
Sicurezza (oneri speciali)	17.797,00	17.797,00	17.797,00	17.797,00	17.797,00	17.797,00	17.797,00
Premio accelerazione	22.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
<b>Importo lavori compreso sicurezza</b>	<b>4.000.514,29</b>	<b>3.354.006,59</b>	<b>3.521.691,41</b>	<b>3.521.691,41</b>	<b>3.521.691,41</b>	<b>3.521.691,41</b>	<b>3.528.181,89</b>
<b>B-Somme a disposizione</b>							
allacciamenti e interferenze	100.000,00	100.000,00	89.469,89	89.469,89	89.469,89	89.469,89	89.469,89
impresvisti arrotondamenti e prove materiali	119.357,13	119.357,13	172.118,32	172.118,32	172.118,32	0,00	0,00
espropri	450.000,00	450.000,00	517.000,00	517.000,00	517.000,00	517.000,00	429.802,85
incentivo art.92 D.Lgs.163/2006	80.010,29	80.010,29	80.010,29	80.010,29	80.010,29	80.010,29	72.306,52
spese pubblicità	10.000,00	10.000,00	5.028,72	5.028,72	5.028,72	5.028,72	5.028,72
I.V.A. 20%	800.102,86	670.801,32	704.338,28	704.338,28	704.338,28	704.338,28	705.636,38
spese tecniche per incarichi professionali vari	140.000,00	140.000,00	35.740,20	35.740,20	35.740,20	159.180,15	152.332,07
accantonamento art.240 D.Lgs. 163/2006	120.015,43	120.015,43	120.015,43	120.015,43	120.015,43	106.081,26	0,00
opere verdi	180.000,00	180.000,00	180.000,00	180.000,00	180.000,00	180.000,00	162.121,85
ribasso d'asta	0,00	624.007,70	201.922,88	96.721,55	43.187,46	0,00	0,00
minore I.V.A.	0,00	124.801,54	91.284,58	71465,91	0,00	0,00	0,00
bonifica bellica	0,00	0,00	24.400,00	24.400,00	24.400,00	24.400,00	24.400,00
rotatoria centro Puianello	0,00	0,00	230.000,00	230.000,00	230.000,00	230.000,00	189.023,82
Premio accelerazione	0,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	6.500,00	0,00
I.V.A. su premio accelerazione	0,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	1.300,00	0,00
pista ciclo-pedonale	0,00	0,00	0,00	125.000,00	125.000,00	125.000,00	114.533,52
perizia drenaggi	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	125.000,00	116.676,51
tappeto usura e segnaletica orizzontale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	125.000,00
<b>Sommario a disposizione</b>	<b>1.999.485,71</b>	<b>2.645.993,41</b>	<b>2.478.308,59</b>	<b>2.478.308,59</b>	<b>2.478.308,59</b>	<b>2.478.308,59</b>	<b>2.186.332,13</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>5.714.514,02</b>
minore spesa.....							285.485,98

- nella suddetta determinazione si era dato atto di una minore spesa di € 285.485,98, già al netto di somme ancora da liquidare, per la conclusione di procedure allora in corso, quali espropri, incentivo e per la realizzazione del tappeto di usura e della segnaletica orizzontale; si è, pertanto, previsto, previa richiesta di autorizzazione alla Regione Emilia-Romagna, di riutilizzare la minore spesa per realizzare opere funzionalmente connesse all'intervento in argomento;



- la Regione Emilia-Romagna con PG 2012.0291476, dell'11/12/2012, ha comunicato l'assenso all'utilizzo dell minore spesa di cui sopra, per la realizzazione di una rotatoria tra la SP23 (Via Turati), Via Piave e Via F.lli Cervi, in località Montecavolo, nel Comune di Quattro Castella;
- con determinazione dirigenziale n.212 del 18/03/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di trasformazione a rotatoria dell'incrocio, in località Montecavolo, tra la SP23 (via Turati), via Piave e via F.lli Cervi, in Comune di Quattro Castella, dell'importo complessivo di € 292.880,34, di cui € 200.414,60 per lavori;
- i relativi lavori sono stati aggiudicati alla ditta Ditta EUROSTRATE S.r.l. , con sede in Via Tiziano n. 2 a Castellarano (RE) – C.F. e P.IVA 00900960352, con il ribasso del 5,05%, corrispondente all'importo netto di € 192.309,70;
- gli stessi sono stati consegnati, in via d'urgenza, in data 05/05/2014;
- con determinazione dirigenziale n.132 del 10/03/2015, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, dell'importo netto di € 24.663,78, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori pari a € 216.973,48;
- l'ultimazione dei lavori principali di costruzione della rotatoria di cui sopra è avvenuta il 27/03/2015 e con determinazione dirigenziale n. 341 del 15/06/2016, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei medesimi;
- nella determinazione di cui sopra si era, inoltre, evidenziata la necessità di alcuni lavori in economia, consistenti nella costruzione di opere a corredo della rotatoria, funzionali a un migliore collegamento con le proprietà private circostanti, per i quali si sarebbe provveduto alla redazione del relativo progetto, stimato in via preventiva in € 4.150,00; è stato pertanto rimodulato il quadro economico del progetto come segue:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	Speso e/o impegnato
<b>A) LAVORI</b>				
Oneri della sicurezza	€ 6.038,47	€ 6.038,47	€ 6.038,47	€ 6.038,47
Importo Manodopera	€ 33.883,11	€ 33.883,11	€ 42.848,07	€ 45.523,89
Totale Importo lavori soggetti a ribasso	€ 160.493,02	€ 152.388,12	<b>€ 168.086,94</b>	<b>€ 165.395,85</b>
<b>Totale importo lavori</b>	<b>€ 200.414,60</b>	<b>€ 192.309,70</b>	<b>€ 216.973,48</b>	<b>€ 216.958,21</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
Spostamento e/o protezione reti tecnologiche	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 0,00	€ 0,00
Indennità espropriazioni	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 19.881,40	€ 19.881,40
Spese tecniche art. 93, D.Lgs. 163/2006	€ 4.008,29	€ 4.008,29	€ 4.008,29	€ 3.928,13

I.V.A. 22% su importo lavori	€ 44.091,21	€ 42.308,13	€ 47.734,17	€ 47.730,81
imprevisti ed arrotondamenti	€ 6.366,24	€ 6.366,24	€ 230,55	€ 225,00
ribasso e minore IVA		€ 9.887,98	€ 4.052,45	€ 6,79
<b>Lavori in economia</b>				€ 4.150,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 92.465,74</b>	<b>€ 100.570,64</b>	<b>€ 75.906,86</b>	<b>€ 75.922,13</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.880,34</b>

- a tal fine è stata redatta una specifica perizia di stima, dell'importo di € 3.989,40, di cui € 3.270,00 netti per lavori, approvata con determinazione dirigenziale n. 378, del 06/07/2016, affidando i relativi lavori all'Impresa SPAGGIARI s.r.l., con sede in Via Mole 11, a San Polo d'Enza (RE), P.IVA 01518390354, per l'importo complessivo netto di € 3.114,00 (ribasso del 5%);
- gli stessi sono stati consegnati il 06/07/2016 e regolarmente ultimati il 15/07/2016 e con determinazione dirigenziale n. 664 del 28/10/2016, è stato approvato il relativo certificato di regolare esecuzione, con la seguente situazione economica finale:

Descrizione	Progetto	Contratto	Speso
<b>A) LAVORI A MISURA</b>			
Lavori soggetti a ribasso	€ 3.120,00	€ 2.964,00	€ 2.964,00
Oneri per la sicurezza	€ 150,00	€ 150,00	€ 150,00
<b>Totale importo lavori</b>	<b>€ 3.270,00</b>	<b>€ 3.114,00</b>	<b>€ 3.114,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
IVA 22% su importo lavori	€ 719,40	€ 3.799,08	€ 685,08
<b>Ribasso e minore IVA</b>		<b>€ 190,32</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€ 3.989,40</b>	<b>€ 3.989,40</b>	<b>€ 3.799,08</b>

- con la stesa determinazione di cui sopra è stato, altresì, approvato il quadro economico progettuale finale dei lavori di trasformazione a rotatoria dell'incrocio tra la SP23 (via Turati), via Piave e via F.lli Cervi, in località Montecavolo, in Comune di Quattro Castella, finanziati nell'ambito del progetto di realizzazione della variante di Puianello 1° lotto, come segue:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	SPESO
<b>A) LAVORI</b>				
Oneri della sicurezza	€ 6.038,47	€ 6.038,47	€ 6.038,47	€ 6.038,47
Importo Manodopera	€ 33.883,11	€ 33.883,11	€ 42.848,07	€ 45.523,89
Totale Importo lavori soggetti a ribasso	€ 160.493,02	€ 152.388,12	€ 168.086,94	€ 165.395,85
<b>Totale importo lavori</b>	<b>€ 200.414,60</b>	<b>€ 192.309,70</b>	<b>€ 216.973,48</b>	<b>€ 216.958,21</b>

<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
Spostamento e/o protezione reti tecnologiche	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 0,00	€ 0,00
Indennità espropriazioni	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 19.881,40	€ 19.881,40
Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 4.008,29	€ 4.008,29	€ 4.008,29	€ 3.507,76
I.V.A. 22% su importo lavori	€ 44.091,21	€ 42.308,13	€ 47.734,17	€ 47.730,81
imprevisti ed arrotondamenti	€ 6.366,24	€ 6.366,24	€ 230,55	€ 225,00
ribasso e minore IVA		€ 9.887,98	€ 4.052,45	€ 0,00
<b>Lavori in economia integrativi</b>				€ 3.799,08
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 92.465,74</b>	<b>€ 100.570,64</b>	<b>€ 75.906,86</b>	<b>€ 75.144,05</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.880,34</b>	<b>€ 292.102,26</b>

- tenuto conto di tutte le spese liquidate, sopra descritte, il quadro economico finale di progetto dell'intervento denominato "Variante di Puianello – 1° lotto", in Comune di Quattro Castella, ammonta a complessivi € 5.993.979,44, come di seguito dettagliato;
- la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 5.208.850,00, corrispondente al 95% del contributo assegnato e concesso;
- conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 346/2005, che al punto C2.5, prevede che la liquidazione della quota a saldo, a conclusione dei lavori, avvenga "dietro presentazione dell'atto di collaudo e di apposito provvedimento di approvazione del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute (o impegnate per la conclusione degli atti espropriativi)", si è provveduto, al fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, a predisporre il rendiconto analitico finale delle spese sostenute per l'intervento denominato "Variante di Puianello 1° lotto", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1128 del 23/07/2007 (codice identificativo RE 1a 2007), che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute e così risultante:

**VARIANTE DI PUIANELLO - 1° LOTTO**  
**Delibera Giunta Regione Emilia Romagna n. 1128/2007 - intervento n. RE 1a 2007**  
**"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE"**

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	74	17/11/2008	970	2008	774.303,74	8133	18/11/2008
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	8	30/03/2009	171	2009	520.846,81	2005	31/03/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	14	12/05/2009	315	2009	462.921,59	3040	14/05/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	31	22/07/2009	448	2009	462.092,50	4712	22/07/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	37	08/09/2009	552	2009	399.818,09	5532	11/09/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	53	05/11/2009	728	2009	432.387,14	6822	06/11/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	63	04/12/2009	788	2009	482.731,75	7544	07/12/2009
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	8	23/03/2010	70	2010	336.466,91	1647	26/03/2010
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	34	08/07/2010	434	2010	341.555,80	3421	08/07/2010
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	44	27/09/2012	226	2011	20.893,94	5139	24/10/2012
<b>TOTALE PER LAVORI</b>					<b>4.233.816,27</b>		
IST. POLIGRAFICO E ZECCA STATO			209807G	2007	1.375,12	1585	03/03/2008
SOC. PUBBLICITA' EDITORIALE			64554E	2007	531,60	1585	03/03/2008
CLASS PUBBLICITA'			16320	2007	900,00	1585	03/03/2008
AUTORITA' CONTRIBUTILL.PP.					400,00	2891	21/04/2008
IST. POLIGRAFICO E ZECCA STATO			44147G	2008	506,00	3294	09/05/2008
CLASS PUBBLICITA'			3347	2008	900,00	3294	09/05/2008
SOC. PUBBLICITA' EDITORIALE			14107E	2008	516,00	3294	09/05/2008
<b>TOTALE SPESE APPALTO</b>					<b>5.028,72</b>		
BIZZARRI ALBERTO (incarico consulenza idrologica-idraulica)		determina n. 706/2003	27	2003	7.637,76	9116	10/12/2003
PROGETTI AMBIENTALE INTEGRATI sas di Bonini G. e Manfredi W. (incarico per rilievo topografico)		determina n. 653/2003	7	2004	3.750,00	5458	08/07/2004
Geol. Paola Mingolini/Geo. Paola Mingolini/Alberto (screening)		determina n. 892/2003	6	2005	4.298,66	7236	10/10/2005
Ing. Lara Del Pozzo/Geo. Paola Mingolini (screening)		determina n. 650/2004	2	2006	1.047,49	5766-5767-5772	09/08/2006
BIZZARRI ALBERTO (incarico consulenza idrologica-idraulica)		determina n. 832/2005	23	2006	15.275,52	7672	10/10/2006
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico assistenza archeologica)		determina n. 379/2006	295	2006	3.754,80	9262	05/12/2006
CENTRO GEO SURVEY SNC (incarico per relazione geologica)		determina n. 812/2007	33	2007	28.890,20	520	28/01/2008
SUPREMA di Fabrizio Rota (incarico simulazioni fotorealistiche)		determina n. 964/2007	1	2008	8.840,00	1534	28/02/2008
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico scavi/plateamento)		determina n. 92/2008	9	2008	69.979,22	1883	27/03/2008
SUPREMA di Fabrizio Rota (incarico simulazioni fotorealistiche)		determina n. 984/2007	41	2009	560,00	2880	06/05/2009
WATTIOLI ELLIO		determina n. 456/2008	21	2009	2.115,00	6086	07/10/2009
WATTIOLI ELLIO		determina n. 456/2008	25	2011	5.031,76	6374	03/11/2011
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico scavi/plateamento)		determina n. 92/2008	62	2011	351,66	5390	03/11/2011
<b>TOTALE SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI</b>					<b>152.332,07</b>		
A.B.C.		determina n. 265/2008	185	2008	24.000,00	7693	27/10/2008
INCENTIVO Art. 92 - D. Lgs. 163/06 (bonifica bellica)		determina di liquidazione n. 1113/2008			400,00	9333	15/12/2008
<b>TOTALE PER PERIZIA BONIFICA BELLICA</b>					<b>24.400,00</b>		
ENEL					29.349,49	6754	26/09/2008
ENIA			2008915823	2008	11.520,00	8733	04/12/2008
ANAS S.p.A.			20014619/00	2008	153,50	9019	11/12/2008
TELECOM			1000033598	2008	2.366,90	85	16/01/2009
ENIA			2008903844	2009	23.040,00	2679	06/05/2009
ENIA			2008907296	2009	23.040,00	4168	25/06/2009
<b>TOTALE PER ALLACCIAMENTI ED INTERFERENZE</b>					<b>89.469,89</b>		
determinazioni dirigenziali n. 21/02/2005 - 22/02/2005 - 11/06/2006 - 16/06/2006 - 55/06/2007 - 59/06/2007 - 81/06/2007 - 87/06/2007 - 106/06/2007 - 115/06/2007 - 118/06/2007 - 128/06/2007 - 155/06/2007 - 201/06/2008 - 78/06/2008 - 60/06/2008 - 69/06/2008 - 136/06/2009						2420/2007 - 3964/2007 - 1203/2007 - 3962/2007 - 1044/2010 - 1361/2008 - 2873/2008 - 2324/2008 - 4070/2008 - 3280/2007 - 3281/2007 - 3282/2007 - 3283/2007 - 3805/2007 - 3974/2007 - 4104/2007 - 4450/2007 - 4451/2007 - 4452/2007 - 2323/2008 - 2322/2008 - 3271/2008 - 3696/2008 - 3697/2008 - 3850/2009 - 290/2006 - 1009/2006 - 292/2006 - 318/2007 - 4084/2006 - 5023/2006 - 3963/2007	
Indennità pagate dal Comune di Quattro Castella (come da accordi tra Comune e Provincia del 12/07/2006 e del 23/11/2006)						414.750,16	
Incentivo art. 92, D. Lgs. 163/2006 (per procedura espropriativa come da accordi tra Comune e Provincia di cui sopra)						1.800,21	4704
AGENZIA DELLE ENTRATE						7.040,00	6474
AGENZIA DELLE ENTRATE						1.170,00	5437
<b>TOTALE PER ESPROPRI</b>						<b>434.560,37</b>	
AUTORITA' CONTRIBUTILL.PP.		determina n. 288/2009			150,00	3342	20/05/2009
R.C.M. Impr. dicostr. Snc G.R.I.C.O.	64	04/12/2009	51	2009	60.275,20	7540	07/12/2009
R.C.M. Impr. dicostr. Snc G.R.I.C.O.	59	01/10/2010	42	2010	126.783,62	4987	11/10/2010
R.C.M. Impr. dicostr. Snc G.R.I.C.O.	2	17/01/2011	52	2010	940,00	815	18/02/2011
INCENTIVO (Art. 92 - D. Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			875,00	5249	24/10/2011
<b>TOTALE PER TRASFORMAZIONE A ROTATORIA INCROCIO TRA LA SS60 E LA SP21 A PUIANELLO</b>					<b>189.023,82</b>		

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
CHIESIMAURO (incarico per redazione progetto esecutivo)		determina n. 481/2009	15	2009	4.028,18	7255	01/12/2009
COFAR S.R.L.	28	17/06/2010	101	2010	112.887,11	3209	24/06/2010
COFAR S.R.L.	60	22/11/2011	227	2011	43.334,02	5825	30/11/2011
COFAR S.R.L.	38	10/08/2012	115	2012	789,75	4592	25/08/2012
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			189,87	5249	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			548,87	6254	29/10/2012
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			334,25	219	23/01/2013
TOTALE PER PROGETTO OPERE DI SISTEMAZIONE VEGETAZIONALE E INSERIMENTO PAESAGGISTICO					162.121,85		
CALCESTRUZZI VALDENZA SRL	35	08/07/2010	600069	2010	113.488,36	3421	08/07/2010
CALCESTRUZZI VALDENZA SRL	61	01/10/2010	600122	2010	570,19	5425	29/10/2010
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			494,97	5249	24/10/2011
TOTALE PER LAVORI DI DRENAGGIO					114.593,52		
C.F.C. srl	36	08/07/2010	387	2010	115.801,44	3429	12/07/2010
C.F.C. srl	64	19/10/2010	616	2010	580,91	6237	09/12/2010
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			494,16	5249	24/10/2011
TOTALE PER PISTA CICLO-PEDONALE					116.876,51		
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			246,61	5249	24/10/2011
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	11	30/03/2012	4	2012	12.055,53	1587	12/04/2012
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			167,74	6254	29/10/2012
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	52	14/11/2012	45	2012	103.753,22	5590	20/11/2012
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	3	05/02/2013	1	2013	539,87	1282	21/03/2013
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determinazione n. 1009/2013			842,67	5755	21/11/2013
TOTALE PER TAPPETO D'USURA E SEGNALETICA					117.805,64		
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 605/2007			26.560,80	5777	21/08/2007
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 759/2008			12.196,17	6514	19/09/2008
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 1113/2008			5.952,77	8332	15/12/2008
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 1113/2008		scavi splat	762,46	8332	15/12/2008
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			6.709,77	5249	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011		scavi splat	249,47	5249	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			10.241,32	5253	25/10/2012
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012		scavi splat	164,54	6254	29/10/2012
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			9.297,19	218	23/01/2013
INCENTIVO (Art. 82 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012		scavi splat	182,03	219	23/01/2013
TOTALE PER INCENTIVO					72.306,62		
AUTORITA' CONTRIBUTI L.P.P.					225,00	3130	27/06/2014
INDENNITA' D'ESPROPRIO		determina n. 723/2014			16.561,40	3329-3330	15/07/2014
INDENNITA' D'ESPROPRIO		determina n. 723/2014			3.320,00	3347	16/07/2014
INCENTIVO ART. 82 D. Lgs. 163/2006		determina n. 720/2014			2.140,83	3546	24/07/2014
EURO STRADE S.R.L.	108	05/12/2014	138	2014	123.916,81	5892	11/12/2014
EURO STRADE S.R.L.	14	31/03/2015	175	2014	108.273,86	1454	03/04/2015
EURO STRADE S.R.L.	32	22/07/2015	21	2015	34.223,50	2978	28/07/2015
EURO STRADE S.R.L.	20	06/05/2016	6	2016	1.174,75	2220	16/08/2016
SPAGGIARI s.r.l. (lavori integrativi alla rotatoria)	54	28/10/2016	7/E	2016	3.799,08	4062	08/11/2016
INCENTIVO ART. 82 D. Lgs. 163/2006		determina n. 686/2016			1.366,83	4214	21/11/2016
TOTALE PER ROTATORIA TRA LA SP23, VIA PIAVE E VIA F.LLI CERVI					292.102,26		
					5.993.979,44		
STANZIATO					6.000.000,00		
TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE					5.993.979,44		
economia					6.020,56		

Ritenuto di:

- approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate per la realizzazione dell'intervento in argomento, come sopra riportato, sul capitolo 5111, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2005 al 2016;
- dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 6.020,56, che può passare in economia;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

## DETERMINA

- di approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, per la realizzazione dell'intervento denominato "Variante di Puianello – 1° lotto, in Comune di Quattro Castella", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.1128, del 23/07/2007, di assegnazione del finanziamento nell'ambito del programma triennale 2007/2009 di intervento sulla rete viaria di interesse regionale (codice identificativo

intervento n. RE 1a 2007), concludente nell'importo complessivo di € 5.993.979,44, così risultante:

**VARIANTE DI PUIANELLO - 1° LOTTO**  
**Delibera Giunta Regione Emilia Romagna n. 1128/2007 - intervento n. RE 1a 2007**  
**"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE"**

DITTA	CERTIFICATO			FATTURA		MANDATO		
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	74	17/11/2008	970	2008	774.303,74	8133	18/11/2008	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	9	30/03/2009	171	2009	520.648,81	2003	31/03/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	14	12/05/2009	315	2009	462.821,59	3040	14/05/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	31	22/07/2009	448	2009	462.082,50	4712	22/07/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	37	08/09/2009	552	2009	399.819,09	5532	11/09/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	53	05/11/2009	728	2009	432.387,14	6822	06/11/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	63	04/12/2009	789	2009	482.731,75	7544	07/12/2009	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	9	23/03/2010	70	2010	336.486,91	1647	26/03/2010	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	34	06/07/2010	434	2010	341.555,80	3421	08/07/2010	
C.F.C. - Consorzio fra Costruttori s.r.l. - C.so Garibaldi, 42 - RE	44	27/09/2012	226	2011	20.893,94	5139	24/10/2012	
<b>TOTALE PER LAVORI</b>					<b>4.233.818,27</b>			
IST. POLIGRAFICO E ZECCA STATO			20980ICG	2007	1.275,12	1695	03/03/2008	
SDC PUBBLICITA' EDITORIALE			84554E	2007	537,60	1695	03/03/2008	
CLASS PUBBLICITA'			16320	2007	500,00	1695	03/03/2008	
AUTORITA' CONTRIBUTI LL.PP.					400,00	3281	21/04/2008	
IST. POLIGRAFICO E ZECCA STATO			4414ICG	2008	508,00	3284	03/03/2008	
CLASS PUBBLICITA'			3347	2008	500,00	3284	03/03/2008	
SDC PUBBLICITA' EDITORIALE			14107E	2008	516,00	3284	03/03/2008	
<b>TOTALE SPESE APPALTO</b>					<b>5.028,72</b>			
BIZZARRI ALBERTO (incarico consulenza idrologica-idraulica)		determina n. 706/2003		27	2003	7.637,76	9116	10/12/2003
PROGETTI AMBIENTALI E INTEGRATI sas di Bonini G. e Manfredi M. (incarico per rilievo topografico)		determina n. 653/2003		7	2004	3.750,00	5458	08/07/2004
Geol. Paola Mingolini Dal Pozzo Lara/Dall'olio Alberto (screening)		determina n. 992/2003		6 - 2 - 2	2005	4.289,66	7236	10/10/2005
Ing. Lara Dal Pozzo/Geol. Paola Mingolini (screening)		determina n. 650/2004		2 - 7	2006	1.047,49	5766-5767-5772	09/08/2006
BIZZARRI ALBERTO (incarico consulenza idrologica-idraulica)		determina n. 832/2005		23	2006	15.275,52	7672	10/12/2006
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico assistenza archeologica)		determina n. 379/2006		295	2006	3.754,80	9262	05/12/2006
CENTRO GEO SURVEY SNC (incarico per relazione geologica)		determina n. 812/2007		33	2007	28.890,20	520	28/01/2008
SUPREMA di Fabrizio Rota (incarico simulazioni fotorealistiche)		determina n. 964/2007		1	2008	9.840,00	1534	23/02/2008
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico scavi splateamento)		determina n. 92/2008		9	2008	69.979,22	1989	27/03/2008
SUPREMA di Fabrizio Rota (incarico simulazioni fotorealistiche)		determina n. 964/2007		41	2008	560,00	2880	06/05/2008
MATTIO LIEELLO		determina n. 456/2008		21	2009	2.115,00	6066	07/11/2009
MATTIO LIEELLO		determina n. 456/2008		25	2011	5.031,76	5374	03/11/2011
ARIS ARCHEOSISTEMI s.r.l. (incarico scavi splateamento)		determina n. 92/2008		62	2011	351,66	5390	03/11/2011
<b>TOTALE SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI</b>					<b>152.332,07</b>			
A.B.C.		determina n. 265/2008		185	2008	24.000,00	7693	27/10/2008
INCENTIVO Art. 92 - D. Lgs. 163/06 (bonifica bellica)		determina di liquidazione n. 1113/2008				400,00	9333	15/12/2008
<b>TOTALE PER PERIZIA BONIFICA BELLICA</b>					<b>24.400,00</b>			
ENEL						29.349,49	6754	26/09/2008
ENIA			2008915823	2008	11.520,00	6733	04/12/2008	
ANAS S.p.A.			23014819/00	2008	153,50	9019	11/12/2008	
TELECOM			1000033538	2008	2.366,90	85	16/01/2009	
ENIA			2009903844	2009	23.040,00	2879	06/05/2009	
ENIA			2009907296	2009	23.040,00	4168	25/06/2009	
<b>TOTALE PER ALLACCIAMENTI INTERFERENZE</b>					<b>89.469,89</b>			
		determinazioni di ingegneria n. 21/G/2005 - 22/G/2005 - 11/G/2006 - 169/C/2006 - 55/C/2007 - 59/C/2007 - 81/C/2007 - 87/C/2007 - 106/G/2007 - 115/C/2007 - 118/C/2007 - 126/C/2007 - 155/C/2007 - 20/C/2008 - 78/C/2008 - 60/C/2008 - 69/C/2008 - 136/C/2009				414.750,16	2429/2007 - 3964/2007 - 1203/2007 - 3962/2007 - 1044/2010 - 1361/2008 - 2873/2008 - 2324/2008 - 4070/2008 - 3280/2007 - 3281/2007 - 3282/2007 - 3283/2007 - 3805/2007 - 3974/2007 - 4104/2007 - 4450/2007 - 4451/2007 - 4452/2007 - 2323/2008 - 2322/2008 - 3271/2008 - 3696/2008 - 3697/2008 - 3850/2009 - 2902/2006 - 1009/2006 - 292/2006 - 318/2007 - 4084/2006 - 5023/2006 - 3963/2007	
Indennità pagate dal Comune di Quattro Castella (come da accordi tra Comune e Provincia del 12/07/2006 e del 23/11/2006)						1.600,21	4704	07/10/2014
Incentivo art. 92 - D. Lgs. 163/2006 (per procedura espropriativa come da accordi tra Comune e Provincia di cui sopra)						7.040,00	5474	18/11/2013
AGENZIA DELLE ENTRATE						1.170,00	5437	25/11/2014
<b>TOTALE PER ESPROPRI</b>						<b>424.560,37</b>		
AUTORITA' CONTRIBUTI LL.PP.		determina n. 298/2009				150,00	3342	20/05/2009
R.C.M. Impr. di costr. Snc di RICO'	64	04/12/2009	51	2009	60.275,20	7540	07/12/2009	
R.C.M. Impr. di costr. Snc di RICO'	59	01/10/2010	42	2010	126.783,62	4987	11/10/2010	
R.C.M. Impr. di costr. Snc di RICO'	2	17/01/2011	52	2010	940,00	815	18/02/2011	
INCENTIVO (Art. 92 - D. Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				875,00	5249	24/10/2011
<b>TOTALE PER TRASFORMAZIONE A ROTATORIA INCROCIO TRA LA SS63 E LA SP21 A PUIANELLO</b>						<b>189.023,82</b>		

DITTA	CERTIFICATO			FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL		N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
CHIESIMAURO (incarico per redazione progetto esecutivo)		determina n. 481/2009		15	2009	4.028,18	7355	01/12/2009
COFAR S.R.L.	28	17/06/2010		101	2010	112.887,11	3208	24/06/2010
COFAR S.R.L.	60	22/11/2011		227	2011	43.334,02	5825	30/11/2011
COFAR S.R.L.	35	10/03/2012		115	2012	789,75	4592	25/03/2012
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				199,67	5249	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012				548,87	5254	25/10/2012
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012				334,25	219	23/10/2013
<b>TOTALE PER PROGETTO OPERE DI SISTEMAZIONE VEGETAZIONALE E INSERIMENTO PAESAGGISTICO</b>						<b>162.121,85</b>		
CALCESTRUZZI VALDENZA SRL	35	08/07/2010		600089	2010	113.468,36	3421	08/07/2010
CALCESTRUZZI VALDENZA SRL	61	01/10/2010		600122	2010	570,18	5425	01/10/2010
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				494,97	5249	24/10/2011
<b>TOTALE PER LAVORI DI DRENAGGIO</b>						<b>114.533,52</b>		
C.F.C. scrl	36	08/07/2010		387	2010	115.601,44	3429	12/07/2010
C.F.C. scrl	64	19/10/2010		616	2010	580,91	6237	09/11/2010
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				494,16	5249	24/10/2011
<b>TOTALE PER PISTA CICLO-PEDONALE</b>						<b>116.676,51</b>		
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				246,61	5249	24/10/2011
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	11	30/03/2012		4	2012	12.055,53	1587	12/04/2012
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012				167,74	5254	25/10/2012
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	52	14/11/2012		45	2012	193.753,22	5590	20/11/2012
COSTRUZIONE MORINIS R.L.	3	05/02/2013		1	2013	539,87	1292	21/02/2013
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determinazione n. 1000/2013				842,67	5755	21/11/2013
<b>TOTALE PER TAPPETO D'USURA E SEGNALETICA</b>						<b>117.605,64</b>		
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 605/2007				26.560,80	5777	21/08/2007
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 759/2008				12.196,17	6514	19/09/2008
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 1113/2008				5.952,77	9332	15/12/2008
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina di liquidazione n. 1113/2008			scavi splat	752,46	9332	15/12/2008
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011				6.709,77	5248	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 822/2011			scavi splat	249,47	5249	24/10/2011
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012				10.241,32	5253	25/10/2012
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			scavi splat	164,54	5254	25/10/2012
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012				9.297,19	218	23/10/2013
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 880/2012			scavi splat	182,03	219	23/10/2013
<b>TOTALE PER INCENTIVO</b>						<b>72.305,52</b>		
AUTORITA' CONTRIBUTI L.P.P.						225,00	3130	27/06/2014
INDENNITA' DIESPROPRIO		determina n. 723/2014				16.561,40	3329-3330	15/07/2014
INDENNITA' DIESPROPRIO		determina n. 723/2014				3.320,00	3347	16/07/2014
INCENTIVO ART. 92 - D.Lgs. 163/2006		determina n. 720/2014				2.140,83	3546	24/07/2014
EUROSTRADE S.R.L.	108	05/12/2014		138	2014	123.016,81	5892	11/12/2014
EUROSTRADE S.R.L.	14	31/03/2015		175	2014	106.273,96	1454	03/04/2015
EUROSTRADE S.R.L.	32	22/07/2015		21	2015	34.223,50	2878	28/07/2015
EUROSTRADE S.R.L.	20	08/05/2016		6	2016	1.174,75	2220	16/05/2016
SPAGGIARI S.r.l. (lavori integrativi alla rotatoria)	54	28/10/2016		71E	2016	3.799,06	4062	08/11/2016
INCENTIVO ART. 92 - D.Lgs. 163/2006		determina n. 666/2016				1.386,93	4214	21/11/2016
<b>TOTALE PER ROTATORIA TRA LA SP23, VIA PIAVE E VIA F.LLI CERVI</b>						<b>292.102,26</b>		
<b>TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE</b>						<b>5.993.879,44</b>		
<b>STANZIATO</b>						<b>6.050.305,00</b>		
<b>TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE</b>						<b>5.993.879,44</b>		
<b>economia</b>						<b>6.020,56</b>		

- di dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 6.020,56, che può passare in economia.

Reggio Emilia, lì 01/03/2017

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....





Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 115 del 01/03/2017.

Reggio Emilia, li 02/03/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA